مصحح در یادداشت خود بر «ذکر السلا می فی کتاب التاریخ» (ص ۴۲۳) به نقل

از زاخائو به وجود دو تن با نام «سلامی»: یکی «شاعری در سده چهارم هجری» و دیگری «نویسنده تنف الطرف» اشاره می‌کند و پس از آن می‌نویسد: منظور زاخائو از نویسنده تنف الطرف «همانا ابوعلی حسین بن احمد السلامی (ح ۳۳۹ ق / ۹۵۰ م) مؤلف تاریخ ولایة خراسان (معروف به مورخ خراسان) ... بوده است». وی در ادامه می‌افزاید: «اما مورخ مورد نظر بیرونی که گویا همان اولی (شاعر سده ۴ مذکور) باشد، همانا ابوالحسن عبدالله بن موسی بن حسین بن ابراهیم سلامی (م ۳۷۴ ق / ۹۸۴ م) منسوب است به مدینة السلام بغداد، شاعری مشتغل به حدیث و تاریخ و ادب ...».

در این باره باید گفت: منظور از سلامی - به تشدید لام - همانا ابوعلی حسین بن احمد بن محمد (زنده در سال ۳۴۴ ه) است که بیهقی در تاریخ بیهقی شرح حال او را آورده و از او با عنوان صاحب تاریخ یاد کرده است.^۲

البته این اغلاط و لغزشها به هیچ روی نمی‌تواند از اهمیت سخت‌کوشی مصحح فاضل در تصحیح این اثر، آن هم بدین پیچیدگی و بزرگی، بکاهد و این تلاش و سخت‌کوشی اوست که این اثر را درخور ستایشی تمام عیار کرده است.

پی نوشتها

۱. ص ۳۷۲.
۲. تاریخ بیهق، به تصحیح احمد بهمنیار، تهران: کتابفروشی فروغی، ص ۲۱، ۱۵۴. این کتاب را ما از زبان فارسی به تازی برگردانده ایم و هم اینک در حال چاپ است.
۳. کشف الظنون، استانبول: ۱۳۶۰ هـ / ۱۹۴۱ م، ج ۱، ص ۲۹۲.
۴. الذریعة، بیروت: ۱۴۰۳ هـ، ج ۵، ص ۳؛ ج ۲۶، ص ۱۳۰.
۵. کشف / ۵۱.
۶. صلة تاریخ الطبری، بیروت، مؤسسة الأعلمی، ص ۲۰.
۷. البداية و النهایة، تحقیق: علی شبیری، بیروت: ۱۴۰۸ هـ، ج ۱۱، ص ۱۲۱.